---

128 *Com.* 15: "En quals coses prescriu castla e quant contra son senyor" : "Mes si nuyla carta de covinences no aura lo senyor ne el castla dira si con e ses antecessors ayi aver tingut e posseït per spay de .xl. ans ho més, e regonexera quant ha en feu pera quel senyor e que aqueles coses tots <tots> temps foren de feu adoncs li ajudara prescripcio levat en guerres (...) Josep GUDIOL, 322-323; "In quibus praescribit castellanus, et quando contra dominum suum": *Si vero nullum instrumentum conventionale habuerit dominus, nec castellanus dixerit se et suos antecessores ita tenuisse, et possedissee spatio quadraginta annorum, vel etiam amplius, et recognoverit ea tenere in feudum pro ipso domino, et ita semper fuisse de feudo, tunc iuvat eum praescriptio praeter quam in guerris faciendis de ipso tali castro* (...) SOCARRATS, *In Tractatum*, 159-160.

129 *Com.* 24: "Sil usufructuari e el propietari ho amdui sien tenguts fer homenatge ho servey": "(...) Açò sal, que lo usufructuari tots temps romandra en son stament e que el senyor no reeb serviy si no del usufructuari del feu e daço faça al senyor carta que no puxa a alcun fer perjudici" Josep GUDIOL, 326; "Si fructuarius, vel proprietarius, vel ambo tenentur facere homagium, vel servitium": (...) *quod dominus non recipiat servitium nisi ab usufructuario tantum, et non erunt duo vasalli, sed unus tantum de ipso feudo: et de hoc faciat dominus instrumentum, ne posset alteri praeiudicari.* SOCARRATS, *In Tractatum*, 250.

substitut<sup>130</sup>.

En aquesta línia del valor otorgat a la redacció escrita del pacte, expressa en el capítol 34 de les *Commemoracions*, que l' homenatge també s' adquireix per promesa mitjançant escriptura d' estipulació, tot i que la promesa és vàlida encara que no intervingui causa en l' estipulació<sup>131</sup>.

---

130 *Com.* 32: “En qual manera ho deu fer hom soliu de dos quant aquels senyors an guerra entre els”: (...) E si es dubte aqui primerament es tengut fer ajuda personalment per dret de homenatge, per ço cor lo homenatge comença per los antecessors el temps antich e daço no apan cartes, et axi no apar qual daquels dos seyors sia primer per dret de homenatge, per egaltat pot a qual se vol de sa persona gradeyar que li aiut personalmet e al altre deura ajudar per altra societat car no fa aço ab volentat de noure axi com desus es dit” Josep GUDIOL, 328-329; “Qualiter debet se habere homo non solidus duorum, quando ipsi domini guerram inter se habent”: (...) *Et si fuerit dubium, cui primo teneatur praestare auxilium personaliter iure homagii, ut puta quia homagium incoepit ab antecessoribus retroactis temporibus, et non apparet hincinde instrumentum: et sic non apparet quis istorum duorum dominorum sit primus iure homagii, de aequitate potest, cui vult, de persona sua gratificari, ut illum personaliter iuuet, alteri vero debet per substitutum deservire: quia non fecit hoc animo nocendi, ut supra proxime dictum est.* SOCARRATS, *In Tractatum*, 317.